

2020-05-18

DNR Forte 2020-01386
DNR Fi2020/00727/E4

Finansdepartementet
Ekonomiska avdelningen, Enheten för
ekonomisk-politisk analys



Remissvar: Långtidsutredningen 2019, Huvudbetänkande, SOU 2019:65

Forte välkomnar Långtidsutredningens fokus på ojämlikhet, vilket vi menar är en central utmaning för den sociala hållbarheten. Vi menar också att de viktiga insikter och slutsatser som dras i betänkandet har blivit än mer avgörande att beakta när konsekvenserna av coronakrisen ska hanteras och arbetet med att åter få igång arbetsliv och ekonomi planeras.

Den ekonomiska ojämlikheten som är i fokus för Långtidsutredningen är nära kopplad till ojämlikhet i möjligheter och utfall inom en rad olika områden. Det handlar om ojämlikhet i utbildningschanser, om ojämlika arbetsvillkor och anställningsformer, och om ojämlikhet i hälsa. Dessa olika former av ojämlikhet tenderar att förstärka varandra i ett ömsesidigt samspel.

Många av de svenska välfärdssystemen, såväl vård, skola och omsorg som ekonomiska trygghetssystem, har till syfte att mildra och motverka olika former av ojämlikhet, i chanser men också i utfall. Ett av långtidsutredningens underliggande budskap är att dessa verksamheters utjämnande förmåga inte stärks, och i flera avseenden förefaller ha försvagats.

Forte har pekat på dessa utvecklingstendenser och de problem de riskerar att medföra, dels i vårt inspel till regeringens arbete med Forsknings- och innovationspropositionen (Forte dnr 2019-01585), men även i vårt nyligen insända inspel kring forskningsbehov med anledning av den pågående Coronakrisen (Forte dnr 2020-01420).

Vi vill här mot bakgrund av dessa inspel, och utifrån Fortes uppdrag att stödja samhällsrelevant forskning om hälsa, arbetsliv och välfärd, framhålla att Långtidsutredningens betänkande ger ytterligare stöd för de bedömningar och argument för ökade satsningar på forskning om hälsa, arbetsliv och välfärd, liksom på behovet av ökade ansträngningar för att nyttiggöra denna forskning.

Beslut i ärendet har fattats av generaldirektör Jonas Björck efter föredragning av huvudsekreterare Olle Lundberg.

Jonas Björck